Муниципальное   казённое  общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 10х. Перевальный
Минераловодского района
_________________________________________________________________________
ПРИКАЗ

От 23 сентября 2015г.		№63/1

О недопущении незаконных сборов денежных средств

На основании Распоряжениея Правительства Ставропольского края от 31 мая 2010 г. № 225-рп «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах исполнительной власти Ставропольского края (с изменениями в редакции от 25.09.2015 г. №294-рп) Приказа министерства образования и молодежной политики Ставропольского края от 28 декабря 2015 г. №1802-пр «Об утверждении Плана мероприятий министерства образования и молодежной политики Ставропольского края по противодействию коррупции и антикоррупционному просвещению на 2016 год»
и приказа №739 от 25.09.2015г. управления образования  администрации Минераловодского городского округа .
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Директору МКОУ СОШ №10 х. Перевальный Кокозовой А.А.
1.1. Актуализировать комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся.
1.2. Разместить на сайтах телефоны горячей линии по вопросам недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся.
1.3.	Классным руководителям провести в срок до 20 октября 2016 года мониторинг мнения родителей  (законных представителей) МКОУ СОШ №10
[bookmark: _GoBack]х. Перевальный по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения ирасходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц, в соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 сентября 2013 года № НТ-885/08 «О комплексе мер,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с
родителей, обучающихся МКОУ СОШ №10 х. Перевальный».
1.4.	Информацию о проделанной работе по вопросу недопущения
незаконных сборов денежных средств предоставить главному специалисту
управления образования администрации Минераловодского
Городского округа  Корышевой И.П., в срок до 25 октября 2015 года.

1. Контроль за исполнением  оставляю за собой.

Директор МКОУ СОШ №10 х. Перевальный                          А.А. Кокозова
С приказом ознакомлен:

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          к приказу  № 63/1 МКОУ СОШ №10
х. Перевальный
от 23.09.2016г.

                                                                                   Комплекс мер,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся
                                                                          МКОУ СОШ №10 х. Перевальный.

	№
	Содержание мероприятия
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Нормативно-правовое обеспечение мероприятий

	1.
	Нормативное правовое обеспечение вопроса недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МКОУ СОШ №10
 х. Перевальный
	Руководствоваться методическими  рекомендациями   «О порядке привлечения и расходования благотворительных пожертвований и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся МКОУ СОШ №10 х. Перевальный  (Приказ  № 739 от 25.09.2015 г. управления образования Приказ №63/1 от 23.09.2016г. МКОУ СОШ №10 х. Перевальный).

Исполнение  локальных актов, регламентирующих недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся  МКОУ СОШ №10 х. Перевальный:
 -положение о порядке привлечения внебюджетных средств;
- положение об организации платных образовательных услуг;
- положение о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг.
	Кокозова А.А.
Щурова Е.В.
Влащенко И. И
кл. руководители

.

До 20 ноября
2016 года

	П. Организационное сопровождение мероприятий

	2.
	Контроль за недопущением незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МКОУ СОШ №10 х. Перевальный.
	1. Рассмотрение вопроса о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в МКОУ СОШ №10 х. Перевальный    на совещаниях,  на общешкольном родительском собрании.
	  Кокозова А.А. классные руководители
	постоянно

	3. Предоставление ежегодных публичных отчетов о привлечении расходовании дополнительных денежных средств в МКОУ СОШ №10 х. Перевальный.

4. Включение в показатели эффективности работы МКОУ СОШ №10 х. Перевальный  отсутствие обращений по вопросам незаконного сбора денежных средств на нужды школы (класса) со стороны родителей (законных представителей).
	 Кокозова А.А.

 Администрация школы.
	Ежегодно

ежегодно

	3.
	Проведение разъяснительной и информационной работы по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МКОУ СОШ №10 х. Перевальный .
	 III. Информационное сопровождение мероприятий
1.Проведение семинаров с  классными руководителями    по вопросам:
- недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся
МКОУ СОШ №10 х. Перевальный
- освещения механизма приема добровольных пожертвований, вносимых юридическими и физическими лицами,
2. Обеспечение полной и объективной информации о порядке представления платных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных денежных средств в образовательных учреждениях в доступном для родителей (законных представителей) месте, на сайтах  МКОУ СОШ №10
х. Перевальный.

Кокозова А.А.
Щурова Е.В.
Влащенко И. И
.
	Постоянно

постоянно

	3. Организация работы постоянно действующего телефона доверия по вопросам привлечения денежных средств  в
МКОУ СОШ №10 х. Перевальный.
	   Зам. по ВР
	Постоянно